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Vi ser i tiden, at tværprofessionelt samarbejde sættes i verden på tværs af forskellige sektorer 
og velfærdsprofessionelle områder for at imødekomme mere og mere komplekse problem-
stillinger om fx trivsel, deltagelse, skolevægring og sproglige udfordringer, der kræver viden 
og færdigheder, som rækker ud over en enkelt professions formåen. Det tværprofessionelle 
samarbejde er dog udfordrende – og det kræver samarbejdsforståelser og -strategier, som 
kan være svære at få (be)greb om. I denne artikel introducerer vi først til forskellige forstå-
elser af og begreber om tværprofessionelt samarbejde. Herfra belyser vi tværprofessionelt 
samarbejde i praksis og i uddannelse med hjælp fra empiriske forskningsprojekter ved dels 
at fokusere på forskelle mellem koordinerende og kollaborativt samarbejde og dels ved at 
diskutere kompleksiteten af grænser, man som kommende praktiker skal lære at navigere i.

Tværprofessionalisme: begreber og forståelser
Når vi undersøger samarbejde på tværs af professioner, må vi tage afsæt i, hvad en profession er. 
En profession er karakteriseret ved at have en særlig viden, der er opnået gennem formel uddan-
nelse, og som anvendes inden for et bestemt felt til at løse særlige opgaver (Gulløv, 2017; Johansen 
& Frederiksen, 2013). Professioner har som udgangspunkt monopol på deres arbejdsområde og høj 
grad af selvbestemmelse i opgaveløsningen (Sehested & Leonardsen, 2011). De er organiseret i fag-
lige fællesskaber og repræsenterer en stærk professionsfaglighed og -identitet samt en særlig etik, 
myndighed og autoritet (Frederiksen & Fenger, 2019; Johansen & Frederiksen, 2020; Rasmussen, 
2017). Når professioner mødes om fælles løsning af problemstillinger, er der forskellige forståelser 
af samarbejde i spil – og feltet er præget af vidt forskellige begreber som tværfaglighed, flerfaglig-
hed og transfaglighed. 
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Rasmussen (2017) beskriver, at der er en vis begrebsforvirring i tværprofessionel forskning og 
praksis. Det er fx en mulighed at skelne mellem flerfagligt, tværprofessionelt og fagintegreret sam-
arbejde (Buss, 2020), hvilket svarer til, om ”1) professionerne arbejder parallelt sammen, 2) om de 
med hver deres perspektiver samarbejder om fælles opgaveløsning eller 3) om de samarbejder om 
samme opgave, varetager samme funktioner og deri kan udvikle en ny fælles faglighed” (Holflod, 
2023a, s. 54). Ejrnæs & Leth Svendsen (2021) plæderer for at anvende begrebet tværgående sam-
arbejde, når relationen mellem fagpersoner kan forstås som både tværfaglig og tværprofessionel. 
Det er relevant, da der inden for tværprofessionelt arbejde kan skelnes mellem, om forskellige pro-
fessioner mødes i samarbejde, eller om der foregår tværfagligt samarbejde inden for den enkelte 
profession (Lauvås & Lauvås, 2013). 

Vi ser dertil i praksis forståelser af samarbejde som koordination og kollaboration (Hansen et al., 
2021), der minder om forskellen mellem flerfagligt og tværprofessionelt samarbejde. I det koor-
dinerende samarbejde er målet at fordele forskellige opgaver imellem sig og koordinere, hvem der 
gør hvad hvornår. I det kollaborerende samarbejde er der fokus på at skabe et fælles sprog, fælles 
problemforståelse og enighed om løsninger, hvilket harmonerer med forskning i tværprofessionelt 
samarbejde, som viser, at det kræver fælles vidensgrundlag og sprog for at undgå kommunikative 
og kollaborative udfordringer (Cordsen, 2020; Rasmussen, 2017; Stühlinger et al., 2019). 

”I det koordinerende samarbejde er målet at fordele forskellige 
opgaver imellem sig og koordinere, hvem der gør hvad hvor-
når. I det kollaborerende samarbejde er der fokus på at skabe 
et fælles sprog, fælles problemforståelse og enighed om løs-
ninger.
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Der er imidlertid også anden forskning, der viser, at forskellighed, spændinger og uenighed er 
essentielt i udvikling af tværprofessionelt samarbejde såvel som i forbedring af praksis og ud-
dannelse. Her antages det, at når forskellige vidensformer og professionsfagligheder brydes og 
forhandles, kan det hjælpe til at udvikle nye perspektiver, forståelser og praksisser (Albæk & 
Trillingsgaard, 2011; Andrews et al., 2017). For både ledelse og medarbejdere er det vigtigt at 
afklare og være bevidste om, hvilke forståelser af samarbejde et konkret samarbejde bygger på, og 
om der er forskellige forståelser af samarbejde i spil. Det vil nemlig have betydning for, hvorvidt 
samarbejdet er virksomt og meningsfuldt. I de følgende afsnit belyser vi, hvordan samarbejde 
på tværs af forskellighed kan forstås i praksis og uddannelse – og hvad det betyder for deltagere i 
tværprofessionelt samarbejde at arbejde mellem bevarelse og overskridelse af egen praksis. Det 
er dog en central pointe, at tværprofessionelt samarbejde i praksis og i uddannelse er forskelligt. 
Hvor det første handler om at facilitere og håndtere forskellige professioner og fagligheder til at 
løse komplekse opgaver og udfordringer helhedsorienteret og funktionelt, handler det andet om 
læreprocesser, relationer og praksisser rettet mod studerendes udvikling af viden om og erfaringer 
med egen og andres uddannelse og kommende professioner (D’Amour & Oandasan, 2005; Reeves 
& Hean, 2013).

Tværprofessionelt samarbejde i praksis
I forskningsprojektet Approaching Inclusion (herefter AppIn) (Hansen et al., 2020) blev sam-
arbejdet mellem lærere, pædagoger, interne ressourcepersoner på skoler samt PPR-psykologer 
undersøgt med henblik på at analysere samarbejdets betydning for inkluderende skoleudvikling. I 
forskningsprojektet På tværs (Hansen et al., 2021) undersøgte vi 10 forskellige velfærdsprofessio-
ners forståelser af og erfaringer med samarbejde i relation til børn i (mis)trivsel. På baggrund af de 
to projekters resultater er det muligt at identificere generelle opmærksomhedspunkter for tvær-
professionelt samarbejde i praksis. 

I tværprofessionelt samarbejde forhandles fælles 
forståelser af problemer og løsninger gennem de forskel-
lige fagligheder, kompetencer, forståelser og erfaringer, 
som de, der deltager i samarbejdet, hver især bidrager 
med. Som afsæt for samarbejdet repræsenterer de 
professionelle en særlig praksis og bestemte praksis-
logikker forbundet til mening, normer og rutiniserede 
aktiviteter inden for den specifikke profession og 
faglighed. I samarbejdet forsøger de professionelle at sik-
re, at deres egen delpraksis og faglighed ikke ændres som 
resultat af fælles mål for samarbejdet. Det gør de, fordi 
de anser deres egen delpraksis og faglige viden som den 
mest relevante i forhold til den fælles opgaveløsning, og 
det giver derfor mening at sikre, at deres delpraksis 
opretholdes, så de kan holde fast i egen faglighed (Mol-
bæk et al., 2019). Disse mekanismer er med til at gøre det 

vanskeligt i et samarbejde at nå frem til nye og fælles løsninger på problemstillinger, som ikke kan 
løses monofagligt. Udfordringen er således, at samarbejde fordrer en overskridelse af egen del-
praksis og faglighed, men at en sådan overskridelse opleves som tab af (faglig) mening. Det er 
vigtigt at få øje på disse implicitte barrierer, hvis et samarbejde ikke bare skal opleves som godt for 
dem, der samarbejder, men rent faktisk være virksomt. I AppIn (Hansen et al., 2020) viste disse 
udfordringer sig i konkrete samarbejder, hvor deltagerne forhandlede om en fælles løsning, 
samtidig med at de forsøgte at undgå, at løsningen fik betydning for deres egen praksis.
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”Udfordringen er således, at samarbejde fordrer en overskridel-
se af egen delpraksis og faglighed, men at en sådan overskri-
delse opleves som tab af (faglig) mening.

Der er flere forhold, som får betydning for, om det lykkes at overskride egen faglighed i tværprofes-
sionelt samarbejde, eller om samarbejdet resulterer i, at de forskellige delpraksisser og fagligheder 
opretholdes. Det tyder på, at nogle dagsordner kan dominere og bidrage til, at de får en høj grad af 
legitimitet som begrundelse for at pege på visse professionsdefinerede problem- og løsningsforstå-
elser fremfor andre. Det kan fx være i professionelles samarbejde om inklusionsproblematikker, 
hvor forskellige dagsordener forbundet med individuelle hensyn, såsom at tilpasse eller differen-
tiere undervisning efter enkelte elevers behov, dominerer kollektive behov, såsom at orientere sig 
mod udsatte grupper eller et fællesskabs sammenhængskraft. Der eksisterer også faglige hierar-
kier, hvor fx pædagoger er lavest, og psykologer og sagsbehandlere er højest (Hansen et al., 2021). 
Samarbejdskulturen har ligeledes betydning for resultatet af samarbejdet. Når samarbejdskultu-
ren er præget af enighed og konsensus, hvor fokus er på at undgå konflikt og styrke oplevelsen af 
gode relationer, tillid og tryghed, bliver målet implicit at finde fælles forståelse og arbejde i samme 
retning. Konsekvensen bliver, at de forskelle, der er styrken i et samarbejde, ikke undersøges og 
håndteres, men neutraliseres, og dermed bidrager samarbejdet ikke i tilstrækkelig grad til den øn-
skede udvikling og forandring. Endelig får organisering af tværprofessionelt samarbejde betydning 
for, hvorvidt det understøtter en overskridelse af delpraksisser og fagligheder eller fastholdelse og 
adskillelse. En vigtig pointe er her, at organiseringen af samarbejdet kan understøtte udviklingen, 
så der opbygges nye organiseringer, fremfor at samarbejdet skal tilpasse sig eksisterende organise-
ringer (Andrews et al., 2017).

I forlængelse heraf fremhæver forfatterne Ryymin & Lamberg (2022) i 
et nyere studie af komplekse grænsekrydsninger mellem fagligheder og 
professioner, at forhandlinger af forskellige og ensartede værdier og 
forståelser er vigtigt i udvikling af samarbejde, hvorfor undersøgelser og 
forhandlinger af forskellighed og uenighed over flere grænser er afgøren-
de. Netop dette perspektiv på grænser står centralt i det næste afsnit om 
samarbejde på tværs af professionsuddannelser.

Tværprofessionelt samarbejde i uddannelse
Ph.d.-projektet ”Legende tværprofessionel uddannelse: Designbaserede undersøgelser af sprog 
og samarbejde om legende tilgange til læring” undersøgte udvikling af og erfaringer med legende 
tværprofessionel uddannelse (Holflod, 2023a). Her udgjorde pædagoguddannelsen og lærerud-
dannelsen den empiriske kontekst, hvor fokus var rettet mod underviseres samskabelse af legende 
tværprofessionel undervisning samt studerendes oplevelser og erfaringer med faglige og legende 
samarbejdsformer på tværs af professionsuddannelser. I det følgende præsenterer og diskuterer vi 
ét centralt resultat, som handler om, at studerende i tværprofessionel uddannelse oplever udfor-
dringer, når de både skal forstå og lære at navigere i egen kommende professionsfaglighed, andres 
kommende professionsfagligheder samt faglige og institutionelle forskelle, som ikke nødvendigvis 
vedrører professionsidentitet – eller faglighed. Det handler med andre ord om mere end tværpro-
fessionelle relationer i uddannelse: De studerende skal også håndtere tilstødende fagligheder, ud-
dannelser og praksisfelter – både inden for egen uddannelse og i andres uddannelser. Det betyder, 
at der er flere grænser på spil i tværprofessionel uddannelse, som de studerende skal forholde sig 
til og lære i. Derfor kan begrebet grænsekrydsning blive et relevant perspektiv til at forstå komplek-
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siteten i tværprofessionel uddannelse som handlende om mere end tværprofessionalitet og som 
perspektiv på at navigere i forskellighed.

”De studerende skal også håndtere tilstødende fagligheder, 
uddannelser og praksisfelter – både inden for egen uddannelse 
og i andres uddannelser. Det betyder, at der er flere grænser 
på spil i tværprofessionel uddannelse.

Akkerman & Bakker (2011) beskriver, at en grænse er en sociokulturel forskel, som fører til dis-
kontinuitet i handling eller interaktion, mens grænsekrydsning ofte henviser til en persons bevæ-
gelser og interaktioner på tværs af praksisfelter, hvilket fx er mellem uddannelser (fx pædagog, 
socialrådgiver, sygeplejerske eller lærer) eller mellem bestemte fagligheder og specialiseringer 
i uddannelser (fx social- og specialpædagogik, skolefritidspædagogik eller undervisningsfag i 
dansk, matematik eller idræt). I forlængelse af dette er grænseobjekter materialer eller artefakter, 
som understøtter grænsekrydsningen gennem en medierende funktion. Dem vender vi tilbage til. 
Tidligt i ph.d.-projektet viste empiriske indsigter, at når både undervisere og studerende reflekte-
rer over deres deltagelse og relationer på tværs af uddannelser, fremhæves og udfoldes en flerhed 
af grænser, som opleves komplekse og krævende at håndtere af undervisere og studerende, men 
som også viser sig som mulige katalysatorer for progressivt pædagogisk samarbejde og udvikling 
(Holflod, 2023a).

Når studerende fortæller om deres oplevelser af tværprofessionelt samar-
bejde i uddannelse, italesætter de kontinuerlige bevægelser mellem 
fælleshed og forskellighed. Selvom deltagerne har forskellige baggrunde og 
erfaringer, beriger det samarbejdet at udforske forskelle på tværs af faglige 
og professionelle grænser mellem uddannelser og deri udvikle fælles 
problemforståelser. De studerendes oplevelser med at skulle krydse 
forskellige grænser illustrerer altså dels tværprofessionelt samarbejde i 
uddannelse som handlende om mere end mødet mellem professionsforstå-
elser, og dels at grænsekrydsning kan blive et fleksibelt begreb til at 
forholde sig til kompleksiteten i tværprofessionelle relationer. Vi nævnte 
tidligere begreber såsom transfaglighed, tværfaglighed eller flerfaglighed, 
der nok kan tilbyde konkrete operationelle blikke på, hvad tværprofessio-
nel uddannelse kan indeholde, men også kan have svært ved at indfange 
kompleksiteterne såvel som mulighedsrummene, der findes, når man 

bevæger sig på og over forskellige grænser. Her kan begrebet grænsekrydsning hjælpe med ander-
ledes og befordrende måder at tænke på, tale om og håndtere tværprofessionelt samarbejde i teori 
og praksis.

Det er imidlertid ikke simpelt at navigere på tværs af flere faglige og professionelle grænser på 
samme tid, hvor forskellige forståelser, positioner og perspektiver er på færde. Her har grænse
objekter en særlig og interessant funktion. Det er objekter, som tilbyder fleksibel fortolkning fra 
hver sin side af grænsen: Det samme objekt forstås forskelligt af deltagerne (Star, 2010) og kan 
kvalificere kommunikation og samarbejde over grænser. I en pædagogisk og uddannelsesmæssig 
kontekst er det fx relateret til at anvende eller skabe konstruktioner, visualiseringer eller modeller, 
hvorigennem deltagere kan mediere viden eller skabe et fælles tredje sammen (Roos, 2006). Når 
deltagere i tværprofessionelt samarbejde konstruerer fælles objekter, kan de tilegne sig anderledes 
muligheder for at kommunikere og håndtere forskellighed. Det viste sig gennem flere tværpro-
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fessionelle uddannelsesforløb, når studerende fremhævede, hvordan deres samarbejde om fælles 
konstruktioner – fx kreative collager, visuelle modeller af institutioner gennem kunstmaterialer 
eller surrealistiske tegninger af professioners forforståelser – havde ændret relationen og flyttet 
fokus fra den enkelte profession til et fællesskab (Holflod, 2023b). Det kan dermed blive et bud på, 
hvordan tværprofessionelt samarbejde i uddannelse kan medieres og forstærkes ved at skabe og 
visualisere – fx tegninger, modeller eller konstruktioner – sammen. Når deltagere i tværprofes-
sionel uddannelse undersøger hinandens uenigheder, forskelligheder og grænserne mellem dem 
gennem kreative materialer og legende samarbejdsformer, skaber det muligheder for anderledes 
socialisering og relationer – og at håndtere grænserne mellem dem med nye perspektiver og hand-
lemuligheder (Holflod, 2022).

”Når deltagere i tværprofessionelt samarbejde konstruerer fæl-
les objekter, kan de tilegne sig anderledes muligheder for at 
kommunikere og håndtere forskellighed.

Afrunding
Vi har i denne artikel argumenteret for, at tværprofessionelt samarbejde i både praksis og ud-
dannelse med fordel kan fokusere på forhandling og håndtering af forskelligheder. Det skyldes, at 
potentialet i tværprofessionelt samarbejde ligger i at udforske og integrere forskellige faglige perspek
tiver og forståelser, som kan bidrage til at identificere og udvikle tværgående problemer og løsninger. 
Dette kræver dog en balance mellem at fastholde ens egen faglighed og være åben for nye løsninger 
– både bevare og overskride ens delpraksis – og det kan være udfordrende.

Måden, hvorpå tværprofessionelt samarbejde er organiseret, har stor betydning for, om det fører til 
en overskridelse af faglige grænser og udvikling af nye løsninger eller fastholdelse af eksisterende 
praksisser. Her kan fleksible og reflekterede strategier i samarbejdet – såsom koordinerende og 
kollaborerende – bidrage til kvalificering og udvikling. Eksemplerne på tværprofessionelt samar-
bejde i praksis viser den centrale pointe, at det ikke i sig selv handler om fælles viden, fælles sprog 
eller konsensus, men om de processer, der fører til fælles forståelser, sprog og enighed – og at dette 
kan føre til udvikling og forandring.

I tværprofessionel uddannelse står studerende over 
for udfordringer med at navigere i deres egen spiren-
de faglighed, andres fagligheder og institutionelle 
forskelle. Grænsekrydsning kan være et relevant 
perspektiv til at forstå den kompleksitet, der opstår i 
tværprofessionelle relationer og samarbejder på 
tværs af faglige og professionelle grænser. Her kan 
grænseobjekter spille en væsentlig rolle i tværprofes-
sionelt samarbejde til at mediere og fremme samar-
bejde samt evnen til at håndtere forskelligheder på en 
konstruktiv måde.

Om vi taler om praksis eller uddannelse, er det således en gennemgående pointe, at forskellighed – 
og at forhandle og navigere i det – er helt centralt, når målet er at udvikle meningsfuldt og virksomt 
tværprofessionelt samarbejde om komplekse problemer.
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Faglige arrangementer
Har du lyst til at vide mere om, hvad der rører sig på læseområdet samt input og inspiration 
til din undervisning? Så afholder Nationalt Videncenter for Læsning løbende konferencer, 
workshops, webinarer og temadage. Læs om den enkelte aktivitet nedenfor, og tilmeld dig 
ved at klikke på titlen. 

 
29. august 2024, København

Seminardag om skrivedidaktik
På denne seminardag hører du om gode og effektive skrivestrategier og om integration 
af skrivning i alle fag. Alt sammen udviklet i projekterne Skrivesucces for elever med 
stavevanskeligheder og Lolland skriver. Du får også et indblik i skrivedidaktiske fif, idéer til 
aktiviteter for mellemtrin og udskoling samt inspiration til din egen skriveundervisning. 

 
11. september 2024, Aarhus, og 12. september 2024, Aalborg

Workshop: Styrk elevernes læsning og ordforråd på tværs af fag 
På mellemtrinnet introduceres eleven for fagtekster. Men hvordan kan man støtte elevens sprog- 
og læseforståelse før, under og efter arbejdet med en fagtekst? Det sætter denne workshop 
fokus på med udgangspunkt i konkrete materialer og redskaber udviklet og afprøvet i projekt Få 
forståelsen med. Workshoppen henvender sig til danskfaggrupper, læse- og sprogvejledere.

 
30. september 2024, København, og 4. oktober 2024, Aarhus

Temadag om skriftsprogsvanskeligheder: Sprogmodeller (AI)
Sprogmodeller (AI) kan både støtte og udfordre mennesker i skriftsprogsvanskeligheder. På 
baggrund af konkrete erfaringer fra praksis sætter denne temadag fokus på de muligheder og 
begrænsninger, som AI rummer i forhold til kompensation og læring. 

 
8. oktober 2024, online

Webinar: Digital læsning og læsedidaktik
Det digitale er til stede i alle fag. Men hvordan tilrettelægger man en god digital læseundervisning? 
På webinaret præsenterer forskere og lærere fra de tre skandinaviske lande eksempler på, hvordan 
man kan støtte læsning af digitale tekster. Oplæggene er på dansk, norsk og svensk. Webinaret er 
gratis og henvender sig til lærere, lærerstuderende, læsevejledere og læreruddannere.  

Scan qr-koden og få 
et overblik over alle 
 faglige arrangementer.

https://videnomlaesning.dk/aktuelt/konferencer-og-seminarer/interne/seminardag-om-skrivedidaktik-2024/
https://videnomlaesning.dk/aktuelt/konferencer-og-seminarer/interne/workshop-styrk-elevernes-laesning-og-ordforraad-paa-tvaers-af-fag-aarhus/
https://videnomlaesning.dk/aktuelt/konferencer-og-seminarer/interne/temadag-om-skriftsprogsvanskeligheder-sprogmodeller-ai-koebenhavn/
https://videnomlaesning.dk/aktuelt/konferencer-og-seminarer/interne/webinar-digital-laesning-og-laesedidaktik/
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